
I. MUNICIPALIOAD DE LOÍA
Alcald¡a

Secretar¡a Comunel de Planificación

ADJUDICA "ESTUDIO MECANICAS DE
SUELOS EN SECTOR FUERTE VIEJO,
LOTA", A EMPRESA PROFUND SPA. ID
3020-61-LE23_-

DECRETO NO

Lota, 06 FEB ?0ll

VISTOS:

a) Certif¡cado No 474 de fecha 0510912023
de Sr. Secretario Mun¡cipal donde certiflca que en Sesión Ord¡naria del Concejo Mu-
n¡c¡pal de fecha 0510912O23 se aprueba Proyecto "Estudio de Mecánicas de Suelos
en Sector Fuerte Viejo de Lota";

b) Certificado No 472 de fecha 0510912023
de Sr. Secretario Munic¡pal donde certifica que en Sesión Ordinar¡a del Concejo Mu-
nicipal de fecha 05/09/2023 se aprueba mod¡f¡cación presupuestaria por $
6.783.000.-

c) Decreto Alcaldic¡o No '1.353 de fecha 08
de Septiembre de 2023, que aprueba ejecución del proyecto "Estudio Mecánicas de
Suelos en Sector Fuerte Viejo. Lota':

d) Decreto Alcald¡c¡o No 1 .652 de fecha 07
de noviembre de 2023, que Declara Sin Efecto el ler. llamado a licitación pública
del proyecto "Estudio Mecánicas de Suelos en Sector Fuerte Viejo, Lota"; por no
cumpl¡r el oferente con experiencia en lecnologia PROES.

e) Bases Administrativas de L¡citación,
férm¡nos de Referenc¡a y Anexos, elaborados para el 2do. Llamado a l¡citación pú-
bl¡ca del "Estudio Mecánicas de Suelo en Sector Fuerte Viejo, Lota";

f) Decreto Alcaldicio N' 1.784 de fecha
2711112023, que Aprueba Bases y 2do. Llamado a Propuesta Públ¡ca, para la ejecu-
ción del "Estudio Mecánicas de Suelo en Sector Fuerte Viejo, Lota";

z/6.. t

con lecha 291'11120231

de techa 1211212023:
i) Acta de Apertura de Propuesta Publ¡ca

de fecha 201121202, de las 12:00 horas que reg¡stra el valor ofertado por los oferen-
tes participantes, los Asistentes a la Apertura y Acta de Apertura Electrónica;

i) Aclaración de Oferta de fecha
2',11212023, donde se solicita a las empresas anexar ¡nformación faltante y Aclara-
c¡ón de fecha 1110112024, donde se solicita aclarar plazo de ejecución;

k) Oferta presentada por la Empresa

PROFUND SPA, para la ejecución del "Estudio Mecánicas de Suelo en Sector Fuer-

te Viejo, Lota", por un monto de $ 7.187.600.- (Siete millones ciento ochenta y s¡ete

mil séiscientos pesos), valor con impuesto ¡ncluido y con dom¡cilio en carriel norte

857, Talcahuano;

g) Publicac¡ón en Portal Mercado Público

h) Consultas y respuestas de licitac¡ón



I. MUNICIPALIDAD DE LOTA
Alcaldía

Secretar¡a Comunal de Plan¡ficación

Decreto No Z /ú.- de tucha 06 FE0 20zt

l) lnforme Técnico de fecha 14 enero de
2024 de profesional lngeniero Constructor - Secplan Srta. patricia Sepúlveda Nava-
rro, que realiza análisis de la propuesta;

m) Acta Comisión de Estudios, Sesión No
01 del2410112024, que propone al Sr. Alcalde (S) adjudicar el "Estudio Mecánicas de
Suelo en Sector Fuerte Viejo, Lota"; a la Empresa PROFUND SpA, por ser el único
oferente participante admisible y que además cumple con las exigencias solicitadas
en las bases de licitación, obteniendo 100 puntos en su evaluación, calificando así
para ser contratada;

n) Ord. No 46 de fecha 25 de enero, de Di-
rectora secplan (s) a Director de Administración y Finanzas (s), donde solicita certi-
ficado de disponibilidad presupuestaria y de fondos, para el estudio mencionado en
vistos anteriores;

ñ) Certificado N' 20 del 31 de enero de
2024 de D.A.F., que informa Disponibilidad Presupuestaria y de Fondos para contra-
tar el "Estudio Mecánicas de Suelo en Sector Fuerte Viejo, Lota";

Y, en uso de las facultades que me con-
fieren los artículos. 12o y 630 de la Ley 18.695, Texto Refundido, Ley Orgánica Cons-
titucional de Municipalidades.

DECRETO:

1" ACEPTASE la oferta, presentada por la
Empresa PROFUND SPA, por la suma total de $ 7.187.600.- (Siete millones ciento
ochenta y siete mil seiscientos pesos), para la ejecución del "Estudio Mecánicas de
Suelo en Sector Fuerte Viejo, Lota";

2o El plazo de elaboración del estudio se-
ráde70 días corridos;

30 El estudio se ejecutará de acuerdo con
las Bases Administrativas de Licitación, Términos de Referencia y demás anteceden-
tes que se aprueban en el presente Decreto;

40 La empresa cancelará una multa de 1

UF, incluida sus modificaciones, por cada día de atraso, según Art. 8 de las Bases
Administrativas de Licitación;

50 El valor del servicio será cancelado
mediante estado de pago único, según lo indica el Art. 12 de las Bases Administrati-
vas de Licitación;

60 Previo a la firma del contrato para ga-
rantizar el fiel cumplimiento del contrato, el oferente adjudicado entregara una garan-
tía, por un monto mínimo del l0% del valor del contrato y cuya validez no sea menor
a 220 días corridos, contados desde la fecha de suscripción del contrato.



I. MUNICIPALIDAD DE LOTA
Alcaldía

Secretar¡a Comunal de Plan¡t¡cación
06 FtB mzl

Decreto No ? /é de fecha

70 El cumplimiento que irrogue la presente
resolución tendrá la siguiente imputación: 215-31-01-002-073.-

ANÓTESE CoMUN¡QUESE A LA EM-
PRESA ADJUDICADA Y A QUIENES CORRESPONDA Y EN SU OPORTUNTDAD

MUNOZ

de Adm

- Página Web.-
- SECPLAN.-
- Archivo.-


